

Số: /KH-UBND

Tuy Phước, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác quản lý an toàn thực phẩm ngành Công Thương trên địa bàn huyện năm 2024

A. CĂN CỨ PHÁP LÝ

- Luật An toàn thực phẩm năm 2010;
- Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới;
- Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều của luật An toàn thực phẩm;
- Chỉ thị số 13/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ ngày 09/5/2016 về việc tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về An toàn thực phẩm;
- Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trong tình hình mới;
- Kế hoạch số 82/KH-UBND ngày 14/10/2020 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trong tình hình mới trên địa bàn tỉnh Bình Định;
- Kế hoạch số 62/KH-UBND ngày 29/3/2023 của UBND tỉnh về việc thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới trên địa bàn tỉnh Bình Định;
- Quyết định số 76/2020/QĐ-UBND ngày 01/12/2020 của UBND tỉnh ban hành Quy định phân công, phân cấp trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của ngành Công Thương trên địa bàn tỉnh Bình Định (gọi tắt là *Quyết định số 76/2020/QĐ-UBND*);
- Quyết định số 541/QĐ-UBND ngày 07/02/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch triển khai công tác hậu kiểm về an toàn thực phẩm năm 2024 trên địa bàn tỉnh Bình Định;
- Kế hoạch số 01/KH-SCT ngày 02/01/2024 của Sở Công Thương về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch số 62/KH-UBND ngày 29/3/2023 của UBND tỉnh về việc thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới trên địa bàn tỉnh Bình Định;

- Kế hoạch số 31/KH-SCT ngày 26/3/2024 của Giám đốc Sở Công Thương về việc Triển khai công tác quản lý an toàn thực phẩm ngành Công Thương trên địa bàn tỉnh năm 2024.

UBND huyện ban hành Kế hoạch triển khai các hoạt động quản lý an toàn thực phẩm (ATTP) ngành Công Thương trên địa bàn huyện năm 2024 cụ thể như sau:

B. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về ATTP của ngành Công Thương trên địa bàn huyện gắn với việc triển khai thực hiện các nội dung được quy định tại Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới; Chỉ thị số 13/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ ngày 09/5/2016 về việc tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về An toàn thực phẩm; Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trong tình hình mới; Kế hoạch số 82/KH-UBND ngày 14/10/2020 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trong tình hình mới trên địa bàn tỉnh Bình Định; Kế hoạch số 62/KH-UBND ngày 29/3/2023 của UBND tỉnh về việc thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới trên địa bàn tỉnh Bình Định; Kế hoạch số 01/KH-SCT ngày 02/01/2024 của Sở Công Thương về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch số 62/KH-UBND ngày 29/3/2023 của UBND tỉnh về việc thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới trên địa bàn tỉnh Bình Định và Kế hoạch số 31/KH-SCT ngày 26/3/2024 của Giám đốc Sở Công Thương về việc Triển khai công tác quản lý an toàn thực phẩm ngành Công Thương trên địa bàn tỉnh năm 2024.

- Nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về ATTP của ngành Công Thương trên địa bàn huyện theo các nội dung được phân công, phân cấp tại Quyết định số 76/2020/QĐ-UBND.

2. Yêu cầu

- Quá trình thực hiện phải có sự phối hợp chặt chẽ giữa Phòng, đơn vị có liên quan đến công tác quản lý ATTP.

- Công tác tuyên truyền ATTP thiết thực và hiệu quả.

- Công tác thanh tra, kiểm tra, hậu kiểm ATTP cụ thể, rõ ràng, đảm bảo theo quy định của pháp luật, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm pháp luật nhằm cảnh cáo, răn đe, ngăn chặn các hành vi sản xuất, kinh doanh thực phẩm trái pháp luật.

- Công tác kiểm tra hoạt động quản lý nhà nước về ATTP thực hiện theo quy định phân công, phân cấp trách nhiệm quản lý nhà nước về ATTP thuộc phạm vi quản lý của ngành Công Thương quy định tại Quyết định số 76/2020/QĐ-UBND.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo điều hành

Tiếp tục triển khai thực hiện trách nhiệm quản lý nhà nước về ATTP thuộc phạm vi quản lý của ngành Công Thương trên địa bàn huyện được phân công, phân cấp tại Quyết định số 76/2020/QĐ-UBND.

Đơn vị chủ trì: Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện.

Đơn vị phối hợp: Văn phòng HĐND & UBND huyện; UBND cá xã, thị trấn; Ban Quản lý chợ Diêu Trì và các đơn vị liên quan.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2024.

2. Giải quyết thủ tục hành chính gắn với ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý nhà nước về ATTP

- Thường xuyên rà soát, đề xuất sửa đổi, bổ sung và thực hiện đơn giản hóa các thủ tục hành chính về ATTP; ứng dụng công nghệ thông tin hướng dẫn, phục vụ tổ chức, cơ sở kinh doanh, người dân thực hiện các thủ tục hành chính trong lĩnh vực ATTP của ngành Công Thương.

- Tiếp nhận hồ sơ và tổ chức thẩm định cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc phạm vi quản lý có hồ sơ đề nghị.

Đơn vị chủ trì: Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện.

Đơn vị phối hợp: Văn phòng HĐND & UBND huyện; UBND cá xã, thị trấn và các đơn vị liên quan.

Thời gian thực hiện: Cả năm 2024.

3. Công tác tuyên truyền, tập huấn

3.1. Hoạt động thông tin tuyên truyền

- Tuyên truyền các quy định của pháp luật về ATTP như Luật An toàn thực phẩm và các văn bản hướng dẫn thực hiện; chỉ đạo của Ban Bí thư Trung ương Đảng, Chính phủ, các Bộ ngành Trung ương, Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện...

- Thông tin, tuyên truyền về công tác đảm bảo ATTP đến các cơ sở sản xuất, kinh doanh thuộc phạm vi quản lý của ngành Công Thương và các chợ trên địa bàn huyện trong các đợt cao điểm về ATTP năm 2024.

- Cung cấp các thông tin liên quan đến công tác ATTP; các cảnh báo về tình hình dịch bệnh, các nguy cơ gây mất ATTP (nếu có).

Hình thức: In ấn băng rôn tuyên truyền ATTP; đăng tin trên Trang thông tin điện tử UBND huyện.

Nội dung băng rôn: Tuyên truyền về ATTP theo hướng dẫn của Sở Công Thương trong các dịp cao điểm về ATTP trong năm.

Đối tượng được hỗ trợ cấp phát băng rôn: Cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của ngành Công thương; các chợ trên địa bàn huyện.

Đơn vị chủ trì: Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện.

Đơn vị phối hợp: Trung tâm Văn hoá - Thông tin – Thể thao huyện; Văn phòng HĐND & UBND huyện; Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện; UBND cá xã, thị trấn; Ban Quản lý chợ Điều Trì và Công chức Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện (*phối hợp viết bài, đăng tin trên Trang thông tin điện tử UBND huyện*).

Thời gian đăng tin trên Trang thông tin điện tử Sở Công Thương: Cả năm.

Thời gian thực hiện in ấn băng rôn tuyên truyền: Quý II năm 2024 (*Tháng hành động vì ATTP năm 2024*), Quý III năm 2024 (*Tết Trung thu năm 2024*).

3.2. Hoạt động tập huấn chuyên môn về ATTP thuộc phạm vi quản lý của ngành Công Thương

Hướng dẫn, tập huấn các quy định về công tác quản lý ATTP theo các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành về ATTP. Trong đó, tập trung chú trọng các nội dung về công tác quản lý ATTP thuộc phạm vi quản lý của ngành Công Thương, đặc biệt là quy định phân công, phân cấp trách nhiệm quản lý nhà nước về ATTP thuộc phạm vi quản lý của ngành Công Thương trên địa bàn tỉnh tại Quyết định số 76/2020/QĐ-UBND và các văn bản khác có liên quan.

Đơn vị chủ trì: Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện.

Đơn vị phối hợp: Văn phòng HĐND & UBND huyện; Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện; UBND cá xã, thị trấn; Ban Quản lý chợ Điều Trì.

Đối tượng: Công chức, viên chức, lực lượng tham gia thực hiện công tác ATTP tại cấp huyện, cấp xã và các chợ trên địa bàn huyện.

Thời gian thực hiện: Quý III năm 2024.

4. Công tác kiểm tra liên ngành ATTP

- Kiểm tra liên ngành việc chấp hành pháp luật về ATTP của các cơ sở thực phẩm trên địa bàn huyện trong quá trình sản xuất, chế biến, bảo quản, vận chuyển và kinh doanh thực phẩm trong các đợt cao điểm như dịp Tết Nguyên đán; Tháng hành động vì ATTP; Tết Trung thu...

- Kiểm tra, kiểm soát việc kinh doanh các loại sản phẩm thực phẩm giả, nhập lậu, không rõ nguồn gốc, xuất xứ, không đủ các điều kiện lưu thông trên thị trường.

Đơn vị chủ trì: Phòng Y tế huyện.

Đơn vị phối hợp: Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện; Văn phòng HĐND & UBND huyện; Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện; UBND cá xã, thị trấn và Các đơn vị có liên quan.

Thời gian thực hiện: Quý I, Quý II, Quý III năm 2024 (*Theo các đợt: Tết Nguyên đán, Tháng hành động vì ATTP, Tết Trung thu*).

5. Công tác kiểm tra hậu kiểm ATTP thuộc phạm vi quản lý của ngành Công Thương

Kiểm tra, hậu kiểm: các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm; các sản phẩm/nhóm sản phẩm thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của ngành Công Thương trên địa bàn huyện. Kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về ATTP như: Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP; Cam kết đảm bảo ATTP; Giấy xác nhận đủ sức khỏe, Giấy xác nhận tập huấn kiến thức về ATTP đối với người lao động trực tiếp; Hồ sơ tự công bố sản phẩm; Ghi nhãn sản phẩm thực phẩm; Điều kiện bảo đảm ATTP (*cơ sở vật chất, trang thiết bị, dụng cụ, nguyên liệu, phụ gia, bao bì, đóng gói...*), lấy mẫu kiểm nghiệm chất lượng sản phẩm thực phẩm (*nếu cần thiết*).

Đơn vị chủ trì: Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện.

Đơn vị phối hợp: Văn phòng HĐND & UBND huyện; Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện; UBND cá xã, thị trấn và Các đơn vị có liên quan.

Thời gian thực hiện: Quý II, Quý III năm 2024 (*thời gian kiểm tra không trùng với thời gian tổ chức kiểm tra của các Đoàn kiểm tra liên ngành của huyện*).

6. Kiểm tra công tác quản lý nhà nước về ATTP thuộc phạm vi quản lý của ngành Công Thương tại UBND các xã, thị trấn

Kiểm tra trách nhiệm của UBND các xã, thị trấn trong công tác triển khai thực hiện các nội dung được phân công phân cấp tại Quyết định số 76/2020/QĐ-UBND; đồng thời, lồng ghép đánh giá kết quả triển khai thi hành Quyết định số 76/2020/QĐ-UBND sau hơn 03 năm kể từ ngày ban hành Quyết định.

Đơn vị chủ trì: Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện.

Đơn vị phối hợp: Văn phòng HĐND & UBND huyện; Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện.

Đối tượng: UBND cá xã, thị trấn.

Thời gian thực hiện: Quý IV năm 2024.

7. Công tác phát triển hệ thống phân phối thực phẩm an toàn, quản lý chợ ATTP; xúc tiến thương mại, quảng bá, giới thiệu sản phẩm thực phẩm an toàn

7.1. Công tác phát triển hệ thống phân phối thực phẩm an toàn, quản lý chợ ATTP

- Phối hợp thu hút đầu tư các nhà máy, cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn; Kết nối các chuỗi sản xuất, phân phối thực phẩm an toàn.

- Hướng dẫn, kiểm tra xây dựng và duy trì chợ ATTP tại các địa phương.

Đơn vị chủ trì: Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện.

Đơn vị phối hợp: Văn phòng HĐND & UBND huyện; Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện; UBND cá xã, thị trấn và Các đơn vị có liên quan.

Thời gian thực hiện: Năm 2024.

7.2. Công tác xúc tiến thương mại, quảng bá, giới thiệu sản phẩm thực phẩm an toàn

Tăng cường công tác xúc tiến thương mại, quảng bá, giới thiệu các sản phẩm an toàn, có nhãn hiệu, thương hiệu, kết nối sản xuất, tiêu thụ cho các sản phẩm thực phẩm đảm bảo chất lượng, ATTP.

Đơn vị chủ trì: Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện.

Đơn vị phối hợp: Văn phòng HĐND & UBND huyện; Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện; UBND cá xã, thị trấn và Các đơn vị có liên quan.

Thời gian thực hiện: Năm 2024.

8. Công tác quản lý hoạt động kinh doanh đa cấp, thương mại điện tử đối với thực phẩm

Tổ chức kiểm tra tình hình hoạt động kinh doanh của các doanh nghiệp đăng ký hoạt động kinh doanh đa cấp và thương mại điện tử trên địa bàn tỉnh, chú trọng kiểm tra nguồn gốc, xuất xứ và chất lượng của các sản phẩm thực phẩm.

Đơn vị chủ trì: Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện.

Đơn vị phối hợp: Văn phòng HĐND & UBND huyện; Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện; UBND cá xã, thị trấn và Các đơn vị có liên quan.

Thời gian thực hiện: Năm 2024.

9. Công tác thực hiện Chương trình phối hợp bảo đảm ATTP giữa UBND huyện với Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện

Tiếp tục phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh trong công tác kiểm tra việc chấp hành pháp luật về ATTP thông qua các đợt kiểm tra liên ngành hằng năm.

Đơn vị chủ trì: Phòng Y tế huyện.

Đơn vị phối hợp: Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện; Văn phòng HĐND & UBND huyện; Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện và Các đơn vị có liên quan.

Thời gian thực hiện: Quý I, Quý II, Quý III năm 2024 (*Theo các đợt: Tết Nguyên đán, Tháng hành động vì ATTP, Tết Trung thu*).

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí triển khai các hoạt động quản lý ATTP ngành Công Thương trên địa bàn huyện năm 2024 được bố trí từ ngân sách Nhà nước theo quy định của pháp luật.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện

- Chủ trì phối hợp với các Phòng, đơn vị chủ động tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được phân công đúng nội dung, tiến độ theo Kế hoạch đã ban hành.

- Tham mưu Chủ tịch UBND huyện thành lập Đoàn kiểm tra, Tổ công tác thực hiện nhiệm vụ theo kế hoạch.

- Chuẩn bị các điều kiện để thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, hậu kiểm ATTP thuộc phạm vi quản lý ngành Công Thương.

- Chủ trì phối hợp tổ chức hội nghị tập huấn chuyên môn về ATTP thuộc phạm vi quản lý của ngành Công Thương tại UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

- Tổng hợp báo cáo kết quả triển khai thực hiện công tác quản lý ATTP ngành Công Thương trên địa bàn huyện.

2. Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện

- Tham mưu UBND huyện bố trí kinh phí để các cơ quan, đơn vị địa phương triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Hướng dẫn thực hiện thanh toán, quyết toán kinh phí hỗ trợ từ ngân sách nhà nước theo quy định.

3. Phòng Y tế

- Chủ trì phối hợp với các Phòng, đơn vị chủ động tổ chức thực hiện nhiệm vụ được phân công theo Kế hoạch đã ban hành.

- Tiến hành kiểm tra đột xuất về ATTP khi phát hiện tổ chức, cá nhân có dấu hiệu vi phạm pháp luật hoặc theo yêu cầu của việc giải quyết khiếu nại, tố cáo hoặc theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND huyện hoặc cơ quan quản lý nhà nước có thẩm quyền theo quy định.

-Thực hiện xử lý, đề xuất xử lý vi phạm hành chính về ATTP theo quy định của pháp luật (nếu có).

4. UBND xã, thị trấn; Ban quản lý các chợ trên địa bàn huyện

- Công chức phụ trách lĩnh vực ATTP tham mưu Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch triển khai công tác ATTP thuộc lĩnh vực ngành Công Thương năm 2024 trên địa bàn.

- Phối hợp cử đại diện tham gia Đoàn kiểm tra, hậu kiểm các cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm trên địa bàn quản lý và kiến nghị xử lý các trường hợp vi phạm theo quy định (nếu có).

- Phối hợp với Tổ công tác của UBND huyện trong công tác tổ chức hội nghị tập huấn chuyên môn về ATTP thuộc phạm vi quản lý của ngành Công Thương trên địa bàn quản lý đảm bảo theo Kế hoạch đề ra.

Trên đây là Kế hoạch triển khai các hoạt động quản lý ATTP ngành Công Thương trên địa bàn huyện năm 2024, đề nghị các phòng, đơn vị thuộc UBND huyện và các đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện; báo cáo kết quả thực hiện trước ngày 01 tháng 12 năm 2024 hoặc báo cáo đột xuất khi có yêu cầu (*qua Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện để tổng hợp*)./.

Nơi nhận:

- Sở Công thương (b/c);
- Chủ tịch, các PCT.UBND huyện;
- Văn phòng HĐND&UBND huyện;
- Phòng KT&HT huyện;
- Phòng Y tế; Phòng NN&PTNT;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Ngọc Xuân